Foi solicitado parecer jurídico por esta Comissão a cerca da legalidade, formalidade 

e Constitucionalidade do “Projeto de Lei Ordinária n° 08/2021 que Dispõe sobre Autorização 

para instalação de loteamento na Cidade de Querência, denominado Residencial 

Primavera com área de 120.123,00 m² (cento e vinte mil, cento e vinte e três metros 

quadrados). 

O projeto veio instruído dos seguintes documentos:  

1- Justificativa; 

2- Consulta Prévia aprovada; 

3- Matricula atualizada do imóvel; 

4- Memorial Descritivo; 

5- Projeto Arquitetônico; 

6- ART da Obra; 

7- TRT OBRA/ SERVIÇO;

[...]

de Querência, cujo memorial descritivo do empreendimento indica tratar-se de 

Parcelamento urbano com destinação residencial e comercial, constituídas de  Conjunto 

de 15 ( quinze ) quadras, com dimensões de lotes variáveis para fins comerciais e 

residenciais, que totalizam 120.123,00 m² (cento e vinte mil, cento e vinte e três metros 

quadrados,  

Calha frisar que a matéria em análise esta contida dentro das atribuições de política 

municipal de organização e funcionamento da cidade, por força do inciso III do paragrafo 

único do artigo 195, da Constituição Estadual1 e art.